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X. Steuern und Wegulien ).
t Das Ausmaß der directen Lteueru und der Zuschläge zu denselben , daun der (Gemeinden,«lagen auf den Mietzins

in den Jahren 1883 - 1887.

Jahr

Grundsteuer
Gebäudesteuer vom Zinserträge

steuerbarer Gebäude I steuerfreier Gebäude

Z !I§
D - d

Erwerbsteuer Einkommensteuer

-s

Z§ r

Z

§

Z

F
'S

Z E)

Z

Z L
Z-

, - LV

Gemeinde-
Umlagen auf
den Mietzins

1883

1881

1888

1886

1887

L

2"/o

1 „

0.»"/o

o . s,,

V. s»

1 „

1.-, ,,

>> Die Militärtaxe siehe im nächsten Abschnitt.

-) Unternehmungen , welche in Wien nur Zweigniederlassungen besitzen, haben hier bloß so «/» der ihnen anserlegten Erwerb - und Einkommensteuer zu entrichten.
-) Bergbau -Unternehmungen zahlen nach einem anderen Ausmaße , und zwar ISSS S»/ >>, 1884 und I88S 2«/, , >886 und 1887 S»/„ der landesfürstl . ordentlichen Steuer.
») Bezüglich des Landeszuschlages zur staatlichen Steuer von steuerfreien Gebäuden besteht ein Unterschied zwischen den nach dem Monate Mai isig außerhalb des Stadterweiterungsrahons erbauten und

allen übrigen steuersreien Gebäuden . Bei ersteren wird der Landeszuschlag mit - 20 "/ » einer fiktiven landesfürstl . Steuer von 26-/, "/» des reinen Zinsertrages bemessen, so dass diese Gebäude in Hinsicht
ans den Landeszuschlag als „steuerbare " erscheinen , bei letzteren aber wird der Landeszuschlag in der Höhe von 2S «/ « der S"/»igen landesfürstl . Steuer vom reinen Zinserträge eingehoben.

- > Bezüglich des Gemeindczuschlages zur staatlichen Steuer von steuersreien Gebäuden besteht ein Unterschied zwischen den nach dem Monate Mai 186g außerhalb des Stadterweiterungsrahons
erbauten , sowie den bereits über 10 Jahre bestehenden Gebäuden dieses Rahons und den übrigen steuersreien Gebäuden . Bei den beiden ersten Gruppen von Bauten wird der Gemeindezuschlag mit
2« "/ » einer sictiven landesfürstl . Steuer von 26>/, »/» des reinen Zinsertrages bemessen, so dass diese Gebäude in Hinsicht auf den Gemeindczuschlag als „steuerbare " erscheinen , bei letzteren aber wird
der Geineindezuschlag in der Höhe von SO"/ » der s »/»igen landessürstlichen Steuer vom reinen Zinserträge eingeboben.



ämmtliche landesfürstliche direkte Steuern fammt den Zuschlägen zu denselben , insoweit deren Einhebnng
dem städtischen Steueramte obliegt >. — Ertrag in den Jahren 1883 —1887 und Rückstände zn Ende dieser ^ahre
2.

Zayr,
respective Steucrgaitung

Hievon entfallen auf die

Gesammtbetrag

! kr.

landesfürstliche
Steuern

Landes- Gemcinde - )̂ Handels - und
Gewerbckainmer- Gewerbeschul-

Zuschläge

fl. kr. fl- kr. kr. st. kr- ! i kr.

a) Stencreingänge.

1883
1884
1888
188«
>887

und zwar im Jahre 1887:
Grundsteuer.

Gebäude - (Hauszins -) j steuerbarer Gebäude
Steuer vom Zinserträge ( steuerfreier „
Erwerbsteuer.
Einkommensteuer ' ) . .

26,803 .246
27,497 .312
27,729 .381
27,864 .387
29.683 .084

41.410
13,861 .000

938 .698
3,212 .792

11,898 .183

84
71.s
78 . ,.

8 '
76

28.z
29-z
30 .5
71
16 .,.

18,469 .600
18,787 .080
18,906 .806
18,807 .790
20,307 .712

28.887
8,248 .698

838 .698
2,381 .814
8,816 .244

80
96
77

3
88

Ol-z
70 .5
08 .z
19.5
88

3,724 .178
3 9̂34 .083
3,924 .608
3,919 .141
4,193 .017

8.707
2,394 .319»)

77 .287°)
384 .687

1,361 .046

6
36
38
80.
82.

87.
46
22
12.

4,489 .819
4,691 .781
4,794 .340
4,712 .484
4,997 .378

7.146
3,220 .981»

28.742°
369 .192

1,374 .313

43.5
93
23
>8.z
98-5

12. -,
71 .5
76
34
04.5

46.
36.
28.
47.
78.

31
46

194
027
844
049
042

493
849

88.
42.
74.
12.
90

78.
I >.

73.733
78.369
74.781
77.922
76 .908

76.908

69
4

43
20.5
17

17

>,) Stcucrrückstände°) am Saüresklkkussc.

4,300 .213
4,131 .946
4,431 .748
4,846 .203
8,184 .470

930
323 .304

17.320
1,786 .377
2,886 .136

>> Jene Einkommensteuer , welche nicht vom städtischen Steueramte
merkung 2 zur oberen Tabelle auf Seite lLS. — Der Gemeindeznschlaq

1883
1884
1883
1886
1887

und zwar im Jahre 1887:
Grundsteuer.

Gebäude - (Hauszins -) j steuerbarer Gebäude
Steuer vom Zinserträge ( steuerfreier „
Erwerbsteuer.
Einkommensteuer . .

79 .5
29
38
23.

1
'' 5

37.5
61
40
91.5
71

3,238 .839
2,986 .867
3,227 .232
3,308 .988
3,739 .279

649
221.241

16.929
1,298 .497
2,221 .961

64. ,,
76. 5
70 '
78
80

23.
83
22.
79

802 .378
484.948
478 .803
493 .818
381.880

126
63.001

383
191 374
324 .463

20.5
23-5
40
49

19
77 . 5
92
61.5
30

683 .088
630 .833
668 .103
682 .972
771 .060

134
237 .261

6
206 .263
327.374

14 . 5
36
49
88
94

76 . 5
60
63
39 . 5
33

22.487
14.026
12.644
18.776
29.817

17.180
12.336

78
23.5

2
63
18 . 5

29.5
89

81.220
43.270
44.989
42.946
43.062

43.062

3
69.5
77
30.5
38.5

38.5

e eingehoben, sondern direct an die Staatscasse entrichtet wird, ist in diesen Ziffern nicht eiithallen. ^ s, „iintrerbnnnas-
o - - zu den einzelnenSteuern, wie er in dieser Tabelle ausgewiesen erscheint, stimmt ui dei . P 1 g

abschlüssen (Abstattungsrubrik) angegebenen Beträgen nicht überein: in den letzterensind bloß die vom Steueramte an die städtische Hauptcassa bereits ^ geführten Betrage 1 ' , L -6
hier durchwegs die thatsüchliche Einnahmeeingesetzt erscheint. — >) Die Ziffern enthalteil auch die gefristeten Steuerbeträge, dann bei der Grundsteuer (..atasterevidensgevun, ^ ontbalten
«steuern Strafbeträge , bei der Hanszinssteuer Commissionsgebüren und bei der Einkommensteuer Gewerbeanmeldnngs - und Firmaprotokollierungs -Taxen . — »Darunter nno aum ie e g - ,
welche als Zuschläge zu einer fictiven landesfürstlichen Hauszinssteuer vom reinen Zinserträge solcher Gebäude eingehoben wurden , welche von der 26Vz''/ ..igen landessurstlichtn Hausz , 1 . i
Vergl . Anmerkung 4, resp. 5 zur Sekte N8 — ») Hier sind bloß die Zuschläge zu der landesfüAtlichen 5"/ .,igen Gebändesteuer von steuerfreie 1 Gebäuden eingesetzt, ^ ergl . Anmerrnng , sp. 1

.SteuernundRegalien.119



120X.SteuernundRegalien.

e) Zahl der in de» Lahre» 1883—1887 mit ihrer Stcucrlcistung bei de», städtischen Stcneramtc im Ztückstande vcsindtichen Gontrivnentcn

Es öesandcn sich im Rückstände
im Lahre

Zu¬
sammen

Davon waren im Rückstände seit

1887 ! 1886
1883 , 1881 ^ 1883 1882 1881 j 1886 1879 i 1878 !1877 !1876 ^1878 1871 früheren

Jahren

Contribueuten

1883

1881

1883

1886

1887

und zwar im Jahre 1887:

mit der Grundsteuer.

112 .939 >!

100 .700 I> —

163 .SIL

99 .216

98 .210 ! 33 .872

„ „ Gebaudesteuer ^steuerbarer Gebäude

vom Zinserträge ! steuerfreier

mit der Erwerbsteuer.

„ „ Einkommnisteuer.

198

1 .098

842

31 .033

12 .340

178

987

813

29 .301

22 .893

34 .893

22 .380

16

72

13

12 .663

9 .616

33 .987

21 .473

8 .782

1

16

1

4 .973

3 .788

31 .363

23 .239

9 . 137

1.619

84 .913

22 .824

10 .304

4 .898

2 .741

2 .835

2 .073

1.482

1.287

24 .201

9 .700

8.677

2 .903

1 .787

949

807

11 .627

8 .842

3 .883

1.776

1.070

883

183

6 .907

3 .363

2 .093

1 .048

723

398

321

4 .702

2 .343

1.419

789

809

273

234

3 .289

1.387

1.008

880

402

1

208

193

2.433

1.246

797

501

350

3

174

173

1 .749

960

635

398

289

142

148

1.207

649

428

299

209

107

100

779

125

301

206

148

2

75

71

1. 162

696

469

312

389

203

186

„„l,. ^ der , Coiitribuentcn ist hier 1-nc der „Posten" in den Steuerbüchern zu verstehen. Eine und dieselbe Person, welchez. B. mehrere Gewerbe betreibt erscheint in den
bea-kue ^ ^ mrb'̂ e mehrfach verzeichnet, ihre Steuer ist dementsprechend auch in mehreren Posten vorgeschrieben»nd diese Person wird daher auch hier eventuell mehrfachgezählt gu
b ä n I Per,o„ ,i, Hinsicht auf mehrere Steuergattungen steuerpflichtig sein kann, wie dies insbesonderebezüglich der Erwerb- und der Einkommensteuer sî r
häufig geschieht, dass also auch aus diesem Grunde in der Tabelle viele Personen mehrfach gezählt erscheinen.
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3 . Grundsteuer sauunt den Zuschlägen zu derselben 1883 —1887.

Jahr
Gesammtbetrag

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

s Landes- _ ! Gemeinde - ' )

kr. fl_ kr.
Zuschläge

2I__ ! kr.

a) Hrundstcuercingänge.

1883
1884
>883
1886
1887

n» d zwar
im Jahre 1887

im Bezirke:
I

II
>11
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

36.009
41.691
40.743
41-010
41.410

698
16.407
8.881
1.283
2.882

492
848
612

2.262
7,074

83 .g
>4. ,
11

1-s
28.^

86
60
9

46
3-s

68
43
32
97
18

24.809
28.776
28.080
28.286
28.887

671
11.318
6.119

888
1.987

339
376
422

1.360
4.876

83.s
91 '
38.z
44.,.
01 .,

43
6

16
18
50
77
12
29.,
83
70

4.931
5.734
3.631
3.639
8.707

132
2.257
1.227

177
397
67
75
84

311
975

30.,
69.,
II
39
14.,

93
69
13
3

21
95
30
48.,
73 '
72

6.248
7.179
7.031
7.064
7.146

164
2.831
1.534

221
497
84
94

105
390

1.221

99.,
34
41.,
18
12 .,

20
88
80
28
32.,
93
3

57
41
73

I») Kruildsteuerrückstärtde am Jahresschlusses.

1883
1884
1885
1886
1887

4.517
1.866

993
838
930

73
18
23
23
37.-

3.122
1.071

698
580
649

12 .,
56.,
97

0.,
42

620
223
133
113
126

61
39
27
78.,
19

774
271
166
144
154

99.,
19.-,
1

44
76.,

>) Siehe die Anmerkung 2 zur vorausgehenden Tabelle . — -) Siehe die Anmerkung s zur vorausgehenden Tabelle

4 . Gebäude - (Hauszins ) Steuer . Das Hausmietzinserträgnis und
der steuerpflichtige Theil desselben , und zwar im ganzen und nach den

_ einzelnen Bezirken in den Jahren 1883 —1887.

Jahr

Zu Anfang des
Jahres vorgeschrie
benes Gesammtmiet

zinserträgnissl

fl. kr.

Davon kommen als der 26 /̂g "/ „igeu staatl.
Gebäudesteuer nicht unterliegend in Abzug

1S°/°
für die Erhaltung

der Häuser
fl. kr.

die restlichen 86"/ »des Zins-
erträgilisses jener Häuser,
welche derzeit von dieser
Gebäudestener frei sind 2)

fl. kr.

Daher verbleibt
ein mit der 26 °/g
°/,igen staatlichen

Hauszinssteuer
belegter Zins von

fl. kr.

1883
1884
1885
1886
1887

uud zwar
im Jahre 1887

im Bezirke:
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

83,762.380
37,444.383
59,418.478
61,002.504
62,073.069

20,317.131
8,261.824
5,868.699
3,018.021
3,203.967
4,269.068
8,187.290
3,042.177
4,964.482
1,973.706

o
83
47
17
3

39
26
32
16
76
20
62
72
41
19

8,364.387
8,616.687
8,912.771
9,150.378
9,310.960

3,047.869
1,239.228

879.884
752.703
480.398
640.360
773.893
486.326
744.672
296.058

1
53
77
63
35

71
64
90
17
16
23
39
66
36
93

17.325.866
18.219.867
19,434.367
20,080.838
20,667.383

9,262.930
2.712.080
1,723.478
1,269.179

879.486
730.723
737.984
441.721

2,018.787
894.041

16
62

6
21
79

31
6

94
61
43
89
58
21
49
27

30,072.326
30,608.028
31,071.339
31,801.290
32,094.724

8,006.631
4,310.215
3,262.368
2,996.138
1,843.886
2,897.984
3,648.742
2,144.129
2,204.022

783.608

38
64
33
89

37
86
48
38
17
8

45
83
86
99

Die bis einschließlich für das Jahr 1882 iu de« Jahrbüchern veröffentlichen Ziffern stellen die wirklichen Ge-
jammtmietziuserträgniffe dieser Jahre vor . Das wirkliche Gesammtmietzinserirägnis stellte sich: 188S aus 56,266 . 166 fl.,
>884 auf S7,6S2 .:>ii >sl., 1685 auf 56.172.626 fl., 1886 auf 56,4S8 .4--5fl ., 1887 auf 61,670 .656 fl . - 0 Die Ziffern dieser Rubrik
stellen demnach jenes Zinserträgniß dar , von welchem bloß eine 5"/,che StaaiSsteiier entrichtet wird , ob nun der Landes - ,
resv . Gemeindezuschlag nur von dieser oder von einer fictiven 26 -/-"/«igen Staatssteuer zu entrichten ist.
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5 . Gebäude - ( Hauszins ) « teuer vom Zinserträge steuerbarer Gebäude
1883 - 1887.

Jahr
Gesammtbetrag

fl. ! kr.

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

fl. kr.

Landes - ' ) ! Gemeinde-

fl-

Zuschläge

kr. fl. kr.

a) Aür die gezeichneten Jahre vorgcschrievene  Stcuerveträge.

1888
1884
1888
1886
1887

und zwar im Jahre ISS7 im Bezirke:
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

,184
638
172,
683 ,
973

,608 ,
737 ,
,997 ,
,762 ,
,107
,888
,963
,186
,466,
888

/ / .,
327
647
387
310

066
831
112
097
612
778
880
878
811
37-4

73
28
30

9
60

28
17
37
29
37
88
89
97
13

8,019 ,
8,137
8,288,
8,480 ,
8,388 ,

2,138.
1,149 ,

869 ,
798 ,
491
772 ,
972
371
887
208

287
937
690
344
893

101
390
964
970
702
798
198
768
739
,962

43
98
73
30
41

69
83
13
19
98
76

8

33
40

2, 142.214
2,210.118
2,294 .886
2,369 .893
2,421 .273

877 .383
374 .822
268.476
226 .800
148 .246
188.837
233 .797
137.912
181 .802

89.474

8
32
48

4
39

86
43
99
10

27
7

62
71

8,023 .274
8,287 .273
8,892 .070
8,833.349
8,993 .643

2,892
1,213 ,

861
736
470
627
787
446
697
289

880
617
671
327
,662
126
888
,898
,269
,937

22
98
29
78
60

73
91
28

88
12
21
90
16
44

>,» Zinr die während der gezeichneten Jahre reergestandenen Mahnungen etc. und demolierten
sieöände avgeschrievenc Steuerveträgc.

und zwar im

>883
1884
1888
1886
1887

iialire 1887 im Bezirke:
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

486 .977
800 .844
870 .772
768 .814
889 .133

279.831
139 .483

63.807
96.613
90.678
43.893
66.873
28.927
39.198
18.148

66
36
23
.79

8

23
73
11
27
39
14
32
78

9

224.076
204 .408
206 .076
302 .628
381 .627

103.680
33.007
24.392
33.824
72 .388
20.148
31.824
11.938
18.680

9.778

13
77
70
18
62

72
62
40
16
89
81
23
84
12
43

87.646
62.484
73.011
97.363

109.661

32.170
20.393

9.266
14.807
4.320
8.943
8.268
4.007
8.814
1.973

48
24
18
32
96

68
6

81
12
1

28
87

7
37
72

208 .233
233 .981
289 .684
368 .326
397.863

141.679
66.082
30.148
47.981
13.999
19.801
26 .788
12.984
32.004

6.398

8
38
38
29
80

62
63
82
83
37
63
4

71
29
94

v) Heväudesteuereingängc vom Zinserträge steuervarcr Keväude.

1883
1884
1888
1886
1887

und zwar im Jahre I8S7 im Bezirke:
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

18,034 .838
18,483.290
18,889,087
19,221 .098
19,499 .817

8,399 .207
2,681 .382
1,961 .848
1,736 .693
1,081 .814
1,368 .303
1,928 .446
1,146 .366
1,437 .384

890 .967

87
36
97 .,
71
40 .,

77
60
46
31
99 .,
24

4
89
28
83

7,871 .428
7,973 .807
8,107 .876
8,219 .118
8,248 .698

2,036 .224
1,104 .138

848 .710
776 .380
444.488
788 .391
948 .623
360 .440
872 .220
202 .112

21
87
99
43.
70.

88
37
88
97

3.
92
86
17

72
>> Siehe die Anmerkung 4 aus Seite IIS . — -) Siehe die Anmerkungen

dieser Rubrik sind auch die Zins - und Schulkreuzer enthalten.

2,180.418
2,220.687
2,287.268
2,336.060
2,394 .319

361 .941
371 .602
262.831
226 .842
143.273
187.803
231 .764
138.179
178 .693

91.687

77
78 .,
77
20
87 .,

10
6

82
39
98 .,
73
16
23
22
96

8,032 .988
8,288 .828
8,494 .242
8,665 .920
8,889 .798

2,801 .042
1,208.644

880 .303
733 .471
464 .082
622 .407
781 .088
447 .947
686 .671
207 .167

89

21 .,
7-,

82 .,

9
97
76
73
97 .,
87

->
49
3

17
2 und 4 aus Seite IIS . In den Ziffern
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«Fortsetzung,»

Zabr
Gesammtbetrag

fl. kr.

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

Landes - ' ) ^ Gemeinde - ' )

fl- kr.

Zuschläge

fl- kr. fl- kr.

>1) Rückstände vei der Äeväudelleuer vom Zinserträge steuerbarer Ocvändc am Zakres-
läi lulle Z.

1883
1884
188.3
1886
1887

471,308
482,123
809,143
812,897
823,304

83
24
20 .,
20 , -,
01

201,033
200,299
213,834
219,113
221,241

19 .,
70 .,
91 .,
21
23 .,

60,061
63,230
62,924
61,322
63,001

12 .,
43
43
70
77 ,,

210,211
218,893
232,383
232,461
237.261

21
10 .,
86
29 .,
60

' ) Siehe die Anmerkung 4 auf Seite N9 . .. ^ ^
Siehe die Anmerkungen 2 und 4 auf Seite ll9 - In den Ziffern dieser Zuibrik sind auch die Zins - und Schul

kreuzer enthalten.
' ) Siehe die Anmerkung 3 ans Seite N9.

v . Gebäude - ( Hauszins - > Steuer vom Zinserträge steuerfreier Gebäude
saunut den Zuschlägen zu denselben 1883 —18K7 ._

Zakr

Hievon entfallen auf die

Gesammtbetrag landesfürstliche k
Steuer !>

Landes - ' ) Gemeinde - ' )

Zuschläge

fl- kr. fl. kr. fl. kr. fl.

a) Eingänge an sievändestencr vom Zinserträge steuerfreier sieväude.

1883
1884
1883
1886
1887

und zwar im Jahre I8SI
I

II
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

im Bezirke:

880,497
830,989
891,768
900,804
938,698

463,898
99.099
64,064
34.908
39,387
34.273
33.098
21.940
93.437
32,370

10 ,,
81 -,
29
97
30 .,

72
46
63 .,
13
21
63
48
18
74

9

734,424
744,338
786,583
796,900
838 .698

377,243
99,098
63,966
84,623
39.387
33,481
35.098
21,940
78,290
32,570

17 .,
28.
30
44
8.,

20
77
79 .,
88
21
97
45
18
57

9

79,370
76,956
77,877
77.858
77.257

67,861
1

97
129

791

8,675

37
58
32
24
46

43
68
86
23

68

88

36.702
29,674
27,604
23.746
25,742

19.094
2

183

6.491

56
95
67
29
76

9
1

39

I») Rückstände vei der Äevändesteuer vom Zinserträge steuerfreier Oeväudc am Zalires-
scklnlle

1883 19.950
1884 18.474
1885 18,674
1886 16.082
1887 17.320

' ) Siehe die Anmerkung 5» auf
2) „ .. .. 2 und 5> „

18,434
14.657
17.566
15.478
16.929

45
98
75

4
83

899
627
910
483
383

91
74
79
10
92

616
188
197
121

6

12
63
21
18
63

-eite IIS.
NS,

„ IIS,
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7 . <5rwerbfteuer > sammt den Zuschläge « zu derselben 1888 —1887.

Jahr
Gesannnt-

betrag

fl.

Hievon entfallen auf die

landesfürstl.
Steuer

kr.

Landes- «iemeinde ' - >!H°" dels-u.Ge-^sememoe - 1 werbekammer
Gewerbe-

schul-
Zuschläge

st. I kr. i fl. kr. fl. ! kr. fl. kr.

Gesammt-
betrag

Hievon entfallen auf die

landesfürstl.
Steuer

fl. kr. fl. kr.

Landes - Gemeinde -^ Handels -u.Ge
Werbekammer-

Gewerbe-
schul-

Zuschlüge
fl. j kr. fl. I kr. ü fl. j kr. fl. j kr.

1883
1884
1888
1888
1887

n) Grwervsteucreingänge. l>) Ermervsteuerrückständc am Iahresschkusse. )̂

3,062 .461
3,200 .398
3,091 .628 77.
3,244 .8361 .1.
3,213 .79271

2,281 .902
2,382 .693
2,304 .880
2,411 .723
2,381 .314

14
35
92
49. ,
k9..

323 .771
332 .846
342 .306
389 .334
354 .687

60. ,
16'
88 .,
96 '
22

353 .886
370 .608
387 .832
374 .396
369 .192

78
99.
54

9
34

23 .179
15.873
12.427
20.779
31.493

86 .,
97.,
30
66 .,
78.,

75 .753>69
78.369 4
74.78143
77.922 2̂0. ,
76.908!17

2,082 .295
1,832 .371
1,829.237
1,749.431
1,756.877

91
90

8.,
90
l'l ..

1,550 .584
1,364,799
1,362 .819
1,298 .619
1,298.497

87
48
36
60.,

218 .094
195.574
197.137
189.714
191.374

17
39.,
49 .,
91.,
61 .,

244.211
218 .611
214 .903
208.403
206.263

6
48
78
10
39.,

18. 186
11.115
9.416

12.747
17.180

6
85
68
77.,
29.,

51.220
48.270
44.989
42,946
43.062

5
69.,
77
50.,
38.,

») Über den Betrag der Erwerbsteuer der einzelnen Gewerbearten s. den XVII . Abschnitt, Abtheilung 8.
2) Siehe ) ie Anmerkung 2 auf Seite 119. — Siehe die Anmerkung 3 auf Seite N9.

a) Mewcgunji im Stande der Hrwerbsteuer -ßontri-
vuente » ') in den Jahren 1883 —1887.

Anzahl der Kontribuenten,
deren Erwerbsteuer

- L
Jahr § o

wurde

Bei dem Vergleiche
der

Nenbemessenen mit
den

Abgeschriebenen
zeigt sich°)

eine Zu- ein Abfall
nähme um von

1883
1884
1883
1886
1887

8084
8219
7771
8080
7380

6867
8861
5743
6421
5944

1403
986
930

1147
910

821
1038

768
887

1103

1217
2388
2028
1639
1436

>> Über tue Gewerbcanmeldungen und den Staad der Ge¬
werbe s. den X ' ii . Abschnitt „Gewerbe " .

9 Dieses Ergebnis ist stets verschieden von jenem , welches
aus dem Vergleiche des Standes der Erwerbsteuer -Contribuentcn
.in Ende von zw,i aufeinanderfolgenden Jahren (siehe die folgende
Znsammcnstellin gi hervorgcht , weil unter den Reubcmessencn
auch die sogenannten „temporär " Bemessenen enthalten sind,
welche zur Bei Mehrung der Zahl der „ dauernd " Bemessenen,
wie sie in der folgenden Zusammenstellung gegeben ist, nichts
beitragen.

(I) Stand der Erwerbsteiler -Kontribuenten zu Ende der Jahre 1883-
ihrc Erivcrvstcucrquoten.

-1887 mit Rück sicht auf

Mit Quoten
in Conv .-

Münze ' ) zul

gab es Erwerbsteuer -Contribuenten
zu Ende des Jahres

1883 ! 1884 ! 1885 ! 1886 > 1887

Mit Quoten
in Conv .-

Münze ' i zu

5 fl.
10
20
30
40
80
60
70
80

100
110
120
180
200

19.369
16.996

4.425
2.053
1.702

989
1.317

83
363
968

6
277
303

19.846
17.440
4.638
2.132
1.766

953
1.302

80
372
941

6
278
308

20.169
17.752
4.791
2 066
1.844

987
1.368

84
366
964

5
262
317

20.240
17.732
4.870
2.137
1.892

948
1.415

90
375

1.024

4
247
330

20.817
17.383

4.802
2.162
1.892

910
1.430

87
391

1.048

3
248
355

gab es Erwerbstener -Coiitribnenten
zu Ende des Jahres

1883

250 fl.
300 „
400 „
410 „
500 „
600 „
700 „

1000  „
1500 „

mit sogenann
teil Ausnahms-

quotcn --

Summe ^

175
26

48
2

27
28
89

II
49 .229

1884j 1885 1 1886 j 1887
1

191
31

52
2

25
27
59

9
50.453

1
193
29

52
2

26
28
59

8
51.340

1
195
34

57
1

28
31
64

8

81.723

1
192
39

64
1

26
29
67

81.953»)

I04S ..„
I04S .„ ,

e, Die Steuerguoten sind mit Rücksicht aus die Entstehuugszeit der betreffenden Gesetze in Conv .-Münze ausgedrückt.
Sie betreffen zumeist Eisenbahngesellschasten und Kreditinstitute . Die einzelnen Quoten waren in Gulden österr.

Währung im Jahre
1883 : — 336 430 .. . 634 .«« 66S.,i 701 .7. 732.,» 794., , 819..»
1884 : 33 .. » 336 430 .. , 634 », 701.,« 732., . 794 ., , SIS .«
I88S : 33 .. . — 430 .. . 634.. , — 701 ., « 732 . « 794 ., , 81g.. ,
1886 : 33 .. , — 430 .. ,, 634 .. . — 701.7- 732 ., « 794 ., , 819.. ,
1887 : 33 .«> — 430 .. , 6S4.„ — 701„ , 732 ., , 794 ., , 8IS

») Vergleiche die 2. Anmerkung zur vorausgehendcn Zusammenstellung.
6 Diese Ziffer stellt nicht die Zahl der Gewerbe - und Handeltreibenden in Wien dar , weil ein und derselbe Gewerbs-

mann ?e wegen des Betriebes mehrerer l'iewerbe mehrere Quoten zn entrichten hat , also mehrfacher Contribuent sein kann.

919 .«

842 .. ,

1190.. ,
1190 .. ,
1190 .. ,
USO .. .
1190.3,



v) Don der vorgclchricvenen Hrwerösteucr in den Jahren 1883—1887 nachgesehene Steueröelräge.

Cs wurden nachgclehen
im Jahre

Erwerbsteuerbeträge

zusammen

fl- kr.

welche vorgeschriebcu waren für

1887

fl. kr.

1886

kr.

1883

kr.

1881

fl. kr.

1883 1882

fl. kr. fl.

1881

fl. kr.

1883
1881
1883
1886
1887

und zwar im Jahre 188
landesfürstlicheSteuer
Landeszuschlag. . . .
Gemeindezuschlag. . .
Handelskammerzuschlag
Gewerbeschulzuschlag.

127.287
323.528
209.187
230.617
211.881

138.697
22.791
28.998
1.631
8.113

81 .s
21
88
69
91

81
31
11
18
80

7.108

3.182
772
903
88

191

30

97.z
95
9

26
23

9.111
19.265

38.912
3.391
6.203

106
1.320

78
18 -s

70.,
11
86
10
81

3.001
17.132
10.388

29.663
1.119
8.010

161
1.068

87.,
78.«
3

68.s!
85

6
33
18.«

9.155
38.855
18.998
29.218

21.368
3.233
3.385

89
770

6>s
1 -

52.z
87 -5

10.z
26
3

86
32

6.127
60.202
36.603
36.111
21.631

18.916
2.391
2.602

136
851

26
'S

14. ,
73
88 .,

30 !l
91. >
31 z
83 I
17

68.622
38.599
28.197
21.682
18.930

11.816
1.888
1.906

151
136

87.,
26.^
18.^
63.,
31.,

10 .,
98
71
63
92

78.861
12.191
20.683
16.902
10.650

7.912
1.061
1.273

103
269

61.,
86 .,
61
28
72

97
23
17
62
13

Erwerbsteuerbeträge

Hs wurden nachgcsehen
im Jahre

welche vorgeschrieben waren für

1880 1879

fl. kr. fl- kr.

1878

fl. kr.

1877

fl. kr.

1876

fl. kr.

>875 1871

fl. kr. ! fl. kr.

frühere Jahre

fl- kr.

1883
1881
1888
1886
1887

und zwar im Jahre 1887
landesfürstlicheSteuer .
Laudeszuschlag.
Gemeiudezuschlag. . . .
Handelskammerzujchlag .
Gewerbeschulzuschlag. .

87.014
32.638
16.673
10.606
7.121

8.538
726
871
118
170

18
82
11 .,
90.,
6

6
16
39
33
12

17.759
28.998
15.167
7.921
8.389

4.025
525
630
86

122

21,
19
60
33
88

ao
11
83
32

1

42.066
21.688
11.880
6.712
1.833

3.631
170
864
78

108

63.,
38
23
71
39.,

80.,
19
23
72
78

36.128
20.162
13.303
5.527
1.538

3.111
437
528
56

101

61.,
85
37.,
93
33.,

63.,
62
11
71
20

29.166
13.916
9.267
3.959
8.083

3.850
488
586
46

111

31.,
63
19.,
75.,
71

31
69
43
29
2

21.768
12.232
7.311
3.069
1.608

3.488
111
829
13

105

69.,
71
57
31,
71

83
19
43
10
89

20.364
9.512
8.181
3.717
3.798

2.886
364
137
36
72

78
97
61.,
61
88.,

81.,
86
18

6
91

19.077
13.262
1.582
8.916
1.668

3.798
448
338
17
37

63
77
33
37
70

99
86 .,
92
36
86 ., r>>

.Steuer»undRegalien.
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8 . Einkommensteuer sammt den Zuschlägen zu derselben —L88 ?.

Hievon entfallen ans die

Gesanimtbetrag
)akr

fl kr.

landesfürstliche
Steuer

fl. kr.

Landes- Geineinde- H Handels - und
Gewerbekammer-

Zuschlnge

fl. kr. fl. kr. fl. kr.

u) LinkommcnsteuererngüngcLeim städtischen Steueramtc

1883
1884
1888
1886
1887

9,967 .310
10,228 .988
10,132 .844

9,670 .377
11,398.183

71
84.z
18 .z
49
16. ,

7,887 .036
7,627 .412
7,679 .984
7,331 .761
8,816 .244

74
84. .,
97.,
21 .-
88  ^

1,163 .666
1,277.888
1,211 .824
1,140 .028
1,361 .046

1
14
79.,
71. ,
1<

1,228 .892
1,303 .801
1,224 .316
1,132 .318
1,374313

67
41
94
10

4.

21.013
20.183
16.417
26.269
46.849

29
48
44. .
46

>») Einkommensteuerrückstände vcim städtischen Steueramtc am Jalircslchlullc ' 1-

1883
1884
1883
1886
1887

1,922 .144
1,800 .410
2,073 .698
2,266 .983
2,886 .136

14.,
68

9
63
71

1,468 .663
1.406 .039
1,632.318
1,772 .197
2,221 .961

30. ,
3-s

70. ,
92
79

222.902
198L92
217 .699
243 .883
324 .463

39
28
41
99
80

229 .274
196.168
220 .482
244 .842
327 .374

76
98
63. ,
86 .,
33

4.301
2.910
3.227
6.028

12.336

69
38.,
34
83.,
89

9 Siehe die Anmcrkimg s auf Seite 119 . — 0 Bei den der Aufsicht der k. I . Finanzlandesdirection unterstehen¬
den Casfen in Wien wurden an Einkommensteuereingezahlt, und zwar a> von fatiertcm Einkommen im Jahre 1886:
084 .700 fl . 96 kr , 1887 : 374 .362 fl. 87 kr., b) von stehende » Bezügen im Jahre 1886 : 270.ISS fl. 68.5 kr., 1887 : L8S.74S fl.
77.5 kr. und o) von Zinsen der Fondsobligationen im Jahre 1886 : 9S.8S7 fl. öS.5 kr., 1887 : 87 .309 fl. 38 kr., zusammen
also im Jahre 1886: 7S0.7L4 fl. 2» kr., 1887: 74S.418 fl, 2. . kr. überdies wurden von den Ccntralsteilen und anderen
Behörden als von deren Beamten in Wien und dem übrigen Niederösterreich entrichtete Einkommensteuer von stehenden
Bezügen an die k. k. Finanzlandesdirection im Jahre 1886: 270.524 fl. ig kr., 1887: 279.S04 fl. 4l kr. überwiesen,' welche
Beträge zum größten Theile ebenfalls als Steuerleistung Wiens betrachtet werden können. Der hievon auf das übrige
Niedcrösterreich entfallende Theil kann jedoch dermalen noch nicht ausgcschiedenwerden. — ') Siehe die Anmerkung 3
auf Seite IIS.

v) Stand jener G-inkommenstcuer-tzontrikuentc » zu Ende der Aal-re 1883—1887, welche eine
Einkommensteuer in der Sähe des Drittels der von ihnen zu entrichtenden Krwervsteucr zu

leisten linken.

Erwerb^
steuertiiwteii
in Conv.-
Münze i)

fl.o
10
20  „
30 „
40 „
30 „
60 „
70 „
80 „

100  „
120  „
130 „
200 ,.

9
9

!883:
1884:
I88S:
1886:
1887:

Zahl jener Contribuenten, welche
eine Einkommensteuer in der Höhe
des Drittels ihrer Erwerbsteuer zu

leisten haben

1883 1884 1883 1886 1887

1.902
13.697
4.420
2.082
1.690

979
1.309

81
363
960

6
268
303

2.009
16.153

4.633
2.131
1.730

948
1.294

78
372
933

6
268
303

2.122
16.442
4.787
2.066
1.829

981
1.357

82
366
956

5
236
317

2.263
16.433
4.867
2.137
1.875

945
1.403

88
378

1.018
4

242
330

2.336
16.061

4.799
2.162
1.877

904
1.417

85
391

1.042
3

239
333

Erwerb-
steuerqnoten!
in Conv.-
Münze )̂

Zahl jener Contribuenten, welche
eine Einkommensteuer in der Höhe
des Drittels ihrer Erwerbsteuer zu

leisten' haben

1883 1884 1888 1886 1887

230 fl.
300
400
300
600
700

1000
1800

mit sogenann¬
ten Ansnahinv-!

quoten 2) j

.)

168
26
48

2
27
26
58

11

184
31

Lo
26
59

Summe 30.398 31.266

1
186

29
32^

»
26
27
59

31.926

1
189
34
87

1
28
30
64

32.392

1
186

39
64

I
26
29
66

32.114

Liehe die I. Anmerkung zur Tabelle 7 ö auf Seite 12t.
Lic betreffen zumeist Eisenbahngesellschaften. Die einzelne» Quoten waren in Gulden österr. Währung

— 336 430 -55 634 .g2 665.,5 701 ., , 732., , 794 ., , 819 sg — 919 ., , 1045.,g 1190 .z
33 .». - . - - -

842 -5 -



M Po » der vorgeslhricöenen Einiiaurmensteucr in de» Jahren 1883—1887 uachgekeheneSteucrvcträgc

Es wurden nachgeseheu
im Jahre

Einkommensteuerbeträge

zusammen

fl. kr.

welche vorgeschriebe» waren für

-1887 1886

fl- kr. kr.

1888 1881

fl. kr. fl. kr.

1883 1882

kr. fl. kr.

1881

fl. kr.

1883
1881
1888
1886
1887

und zwar im Jahre 1887
landessürstliche Steuer . .
Landesznschlag.
Gemeindezuschlag . . . .
Handelskammerznschlag .

138.313
163.233
188.316
78.238
71.327

,1./,1
7.780
8.778

213

83.,
11
83.,
16 .,
11

ns
3!»
79
21

920

691
103
119

13-,

O.s
63
71
76

1.217
10.848

8.191
1.228
1.383

45

593
19. , I 9.972
70.s,> 12.788

83., 9.663
73 ! 1.119

8 E 1.616
36 , 26

26 .,
8

82.,

21 .,
18
30
33

1.063
6.792

12.698
11.290

8.378
1.286
1.106

21

17
92
60. ,
31.,

67. ,
33
80
82

926
11 .010

9.978
11.637

9.008

6.836
1.028
1.107

16

10. , ;
26
81. ,
70

11.979
13.819

8.852
8.318
3.636

27 1.333
11 » 883
6 t 699
38 19

38
97.,
17. ,
20 .,
73.,

91 .,
13
78 !
86  >

18.838
11.038

7.472
6.373
1.229

3.263
131
317

13

89
37.,
11
38
36. ,

39.,
91

I

Einkommensteuerbeträge

Es wurde » nachgeseheu
im Jahre

welche vorgeschrieben waren für

1880

fl- kr.

1879

fl. kr.

1878

fl. kr.

1877 1876 1878 1871

fl. kr. fl. kr. fl. kr. fl. kr.

frühere Jahre

fl. kr.

1883
1884
1883
1886
1887

und zwar im Jahre 1887
landesfürstliche Steuer . .
Landeszuschlag.
Gemeindezuschlag . . . .
Handelskammerzuschlag .

17.719
12.666

6.111
4.339
2.692

2.078
271
326

15

16
13
33
87
22 -,

38
77.,
13
71

18.882
11.011

5.810
3.786
2.226

1.723
222
267

12

91. ,
62
12 .,
61
87. ,

73.
83
39
90

11.319
8.216
1.799
1.030
2.236

1.738
222
267

12

7 I
70 l
38
87., !
92 .,

87 .,
77
32
96

12.572
7.222
1,858
3.111
2.222

1.730
220
261

8

87
77

4
3k
96.,

21 .-
8 "

10
31

10.681
3.638
4.356
1.496
2.373

1.853
231
281

1

86 .,
78 '
63 .,
77 .,
37. ,

11
26
11 .,
36

9.976
1.858
3.761
1.853
1.908

1,190
188
225

3

91
81

ü -s

68,
6 '

67
65

7.680
5.071
3.100
2.980
1.461

1.110
111
173

30.
92'

7
5. ,

22

97. ,
26
11 .,
87

11.995
8.598

92 181
3.163
1.693

1.101
163
122

1

63. ,
11 .,
86 .,
60 .
76

30
>6
73
37
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il .Taxen und Gebüren , weiche
vom städt. Steneramte in de»
Jahren 1887 zugleich
mit den direkten Steuern für
den Staat eingehoben worden

find.

Gewerbe-

4a1ir >
i

Com

„.cldüngs-
gebüren ')- taxeu

1883
1884
1888
1886
1887

28
11
40
13
86

kr. ^ fl. kr.

38 >3.448

71 !jz.46S
98 E2.887
78 3.742
70 2 .621

Firma-
protokol-
lierungs-

taxen

fl. kr.

97 4.020
72.102

62. .. 2.448
4.866
1.268

' ! Dieselbe» find von solche» Ge-
bändestener -Contribuenien zu entrichte»,
für welche die Fassten, die sic zu erstatten
unterlassen haben, durch coinmissionellcEr¬
hebung festgestellt werden musste.

10 . Ans Anlass der Bemessung und Einhebung der
direkten Stenern beim städt. Steueramte in den
Jahren 1883 —1887 eingegangene Strafbeträge,

Verzugszinsen und Executionsgebüren.

Zalir,
rclp . Steuergattuirg

HStrafbeträge wegeiij
ûiuichtiger Angaben
ob. gänzlicherUnter- 1
l̂assnng des Steuer - !

bekenntnisses j

Verzugsziuscn
für rückstäitdigl-

Efür dkii rtaat ! landcsfnrstl
n Steuern

Execu-
tlvns-

gebürm

fl- kr. fl. kr.
1883
1884
1888
1886
1887

und zwar 1887:
Grundsteuer . . .

Gebäudesteuer ^
Erwerbsteuer . .
Einkommensteuer

23.138
86.730
13.970
14 992
13.423

972
20

7.888
4.848

61
46
39. ,
12 .,
21

!88.899
83.099
77.378
78.283
98.292

40
37
3V-z

12.880
1.133

42:968
13., S38.618

Äemeinde-
zuschläge

fl- kr.
16.923
19.330
19.298
19.407
20.171

3
11.764

13
8.768
2.622

für die
Genieinde

fl. kr.
32.761
48.923
62.387
63.868
60.843

6.495

84.047

99

68

9 Seit : . August 1884 werde» die Executionsgebüren vom städt. Steucramtc für die
Gemeindecasse eingchobe». Bis dahin wurden dieselbe» an die ExecutiouSleitung abgesührt
und von dieser verrechnet; die ExecutionSmannschafterhielt die Hälfte des eingehobenen
Betrages . —6 a —vom Zinserträge steuerbarer, k —vom Zinserträge steicrfccier Gebäude.

RS. Die Verbrauchssteuern in

I . Ertrag der landesfürst-

s) von den über die Linien °) zum Verbrauche eingeführten Gegenständen "), und zwar von

G

der
G

G S
- i» 2 « -L-

Ni»

.» -- W

-S —

s

Z Z §

N L>

iS

Li

L>

iS

«-

'S r-

s i io !

Gulden österreichischer Währung

1883
1884
1888
1886
1887

1,484.932
,477 .208

1,498 .343
1,474.887
1,438 .488

870 .183
867 .488
644 .688
649 .386

632 .183

216.147
217 .242
236.269
234 .312
217 .646

282 .038
280 .007
279 .636
293.299
313 .772

648.636
639.981
623 .163
622.833
640 .106

169.877
171.984
203.320
170.672
170.148

1,446 .637
t,387 .633
1,398.034

1,461 .097
1,643 .142

1,349.767
1,399 .929
1,378.881
1,376.831
1,413 .184

647630 .224309 .134279 .488
894830 .3831102.337 280.299
6190 28.899322 .166218 .49^

6090 34.122 3̂33 .484j279 .180
728433 .880!338 .037-289.082

64.033
32.886
33.286
60.936
76.883

*) Die Tarifsätze, der Ertrag der staatlichen und städtischen Liniensteuer und des Gemeindezuschlags zur landes-
fürstlicheit Liniensteuer , dann die Mengen der zm» Verbrauche eingeführten und der innerhalb der Linien erzeugten
und verbrauchten liiiiensteucrpflichtigen Gegenstände im Jahre 1887 sind, ni» den wiederholten Abdruck des Ver¬
zeichnisses der der Linimstener unterliegenden Gegenstände zu vermeiden , im XVt . Abschnitte, Abth . 8 enthalten.

9 Nach der jährlich ausgegebenen Publikation : „Ergebnisse der Verzehrungssteuer", welche vom RechnungSdcpartcmeut S des
k. k. Finanzministeriums zusammengestelltist.

9 Der ganze X. und Theile des II. bis V. Bezirkes liegen außerhalb des Liniensteuer-Rahons . Derselbe zählte am SI. Decembcr1880
674.471 Civilbemohner.

9 Die Gegenstände der ersten iS Rubriken dieser Tabelle sind i» den« Liniensteuer-Tarifc verzeichnet, und zwar jene der-Rubrik l
sad Tanspost I0-IÖ ; 2 »ab T.-P . 16; g »ad T.-P . 17—2g; 4 sab T.-P . SS a, l>, 41, 4S, 44, 47 b uno SS; ä »ad T.-P . so, Sl », c, ä,
S2 und SS; S «ub T.-P . SS—SS; 7 «u>>T.-P . 4—7; S »ad T .-P . 8 ; S »ab T.-P . S; 10 »ad T -P . SSä, « und 42 ; ll sab T .-P . 48—öl;

. . . . . " " " ' ' ' " " ' S2 IMd 54.;L »ab T.-P . 34 und Sö; IS »ad T .-P . S> o, gg c, 40, 4S, 46, 47 a, o (bis I . September 1882 auch -i - -vergl. Anmerkung 8), i
9 Bon diesen gebrannten geistigen Getränken bezieht der Staat bloß eine Productionssteuer , keine Liniensteuer.

^ 9 Von diesem Bier erhebt der Staat nebst einer ProdnciionSstencr die Liniensteuer. Die Ziffern dieser Rubrik stellen für j>
die Summen der Steuerbekräge beider Steuern dar

jedes Fahr
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1U Executive Schritte zur Hcreinbrinqnng der laudesfürstlichen Steuer » summt
Zuschlägen und cxecutiv eiugehobeue Steuerbetrüge in den Jahren I88S - L887.

>ahr

rteuerexecutionen

-L> Äl

Pfändungen

D N

Z §

N

S -K

ZZ

ZK

Sequestrationen

G G

Executiv eingehobene Steuerbeträge

Durch die Steuer-
commissäre wurden
an das städtische

Steueramt Steuer¬
gelder abgeführt

rm

Betrage von

fl. kr.

Durch
Ver¬

äußerung
von

Pfand¬
objecten
giengen

ein

fl. kr

Durch
Sequestra¬

tionen

giengen ein

fl . kr.

1883
1884
1888
1886
1887

96 .230 63 .903
97 .229 62 .712
99 . 167
98 .721
98 .328

>78.897 °)
60 .969
89 .434

10 .797
14 .798 - >
19 .400 ' )
19 .328
18 .931

463
1.042 ' ) ^
1.739 ' ) !
1.761
1 . 131

189
138
219
278
1l9

3 .999
3 .888
4 .047
4.060
4.108

920
911

1.167
1. 209
1.227

188
112
162
183
198

21 .402
21 .878
23 .403
28 .638
27 .829

623 .019
691 .382
779 .068
832 .836
904 .238

98 -
17 . °
34 . z
78
44

lO.981
9 .340
8.063
9 .706
4.818

21 .973
18 .838
28 .797
23 .094
42 .837

76 . ,
69 . ,

3 . »
41 . ,
81

-> Infolge der am 17. Juni I8S4 vorgenommeneu Regulierung des Steuerexecutionsamtes und Vermehrung des Personals des¬
selben erhöhte sich schon in diesem , noch mehr aber im Jahre 188S die Zahl der vollzogenen Psändungen und Transferierungen . Unter
letzteren sind auch solche Transferierungen enthalten , welche nicht wegen Zahlungsunfähigkeit der Parteien , sondern zur Sicherstellung
solcher Steuerbetrüge vorgenommen werden , gegen deren Borschreibung Recurse im Zuge sind — eine Praxis , welche in den letzten
Jahren auf Grund stenerbehördlicher Aufträge häufiger geübt wird . . . . . .

-s Die Erhöhung dieser Ziffer war die Folge einer geänderten Geschästseintheiluug , wonach die Pfaudungsanftrag - sofort — und
nicht wie früher ein halbes Jahr später — ertheilt wurden.

den Jahren >883 , 887 *).

lichen Steuer ' )

AS

'S s

b ) von den innerhalb >
der Linien °) erzeugten

Mengen von

S4

S4
G

ä ) Berwaltungs-

einnahmen

2 Z

Z R
"b

IM ganzen

4-» ^7

ZZZZN
L Z xL arr ^

' ' >2LI'

^ § Zr^-Z

^ ' 2 ^ ^
19

N -
DD §

L

1 T

Summe

ig und si

Gulden österreichischer Währung

6,824 .829!

6,813 .264!

6,887 .071

6 .997 .009,

222 .879

239 .336

178 .216

163 .180

7,229 .739 183 .629

1,288 .904

1,346 .683

1,307 .207

1,262 .628

1,338 .421

82 .932

49 .848

46 .689

2,902 .380

2,898 .186

3,019 .847

3,202 .129

3,417 .606

13 .869

10 .049

10 .398

9 .463

11 .321

11,249 .231

11,307 .460

11,488 .368

11,688 .924

12,196 .408

8,188 .162

8.214 .407

8,239 .869

8 .282 .408

8,866 .688

171 .478

74 .342

282 .446

291 .767

340 .363

1,498 .936

1,302 .991

1,349 .691

1,640 .619

1,702 .381

9,637 .098

9,717 .398

9,789 .860

9,893 .027

10,269 .069

«, Diese Steuer wurde mit dem Gesetz- vom I ». Mai 1884 , R .- G .-Bl . M . 63 eingeführt und Imrd seit ' vctöber E4 eingehoben.
In dem Betrage pro I88S dürfte auch der auf die Monate Oktober bis Decembcr 1884 entfallende Steuerbetrug enthalten sein.

-1 Derselbe belief sich für das Jahr 1883 auf 17S.IS0 fl ., 1884 auf 184 .848 fl ., 188S auf I8S .S57 fl ., 1886 aus 221 .SS4 fl . und
1887 aus S00.7S0 fl. . . . . . .

»> Die ganze Rubrik lso ) ist hier gewissermaßen bloß anhangsweise beigesügt , weil darin nur „vorgeschriebene " , nicht aber einge-
gaugenc Beträge enthalten sind ; die Ziffern wurden daher auch in keiner Summarziffcr der Tabelle in Rechnung gezogen.

«> Nach den Hanptrcchnungsabschlüssen der Stadt Wien . Bon sämmtlichen Artikeln des Linieilsteuer -TariseS , mit Ausnahme der
unter Post i —s desselben ausgeführten , wird ein städtischer Zuschlag eingehoben . Die Höhe desselben ist, ww aus der Abth . 8 des XVI. Ab¬
schnittes dieses Jahrbuch » hervorgeht , bei den einzelnen Artikeln verschiede ». Bon den unter Post 1—3 des Larns genannten Gegenständen
«gebrannte geistige Flüssigkeiten ) erhebt der Staat keine Linicnsteuer i die von diesen Flüssigkeiten — und zwar fowohl von den Uber die
Linien einaesührten als auch von den innerhalb der Linien erzeugten und auch verbrauchten — an die Stadt zu entrichtende -- inrensteuer
stellt sich daher als selbständige städtische Verbrauchssteuer dar . Der Ertrag derselben ist hier mitgerechnet . Ebenso ist hier der Geinelnbe-
zuschlag zu der staatlichen Linicnsteuer von den innerhalb der Linien erzeugten und verbrauchten Mengen von Bier berücksichtigt . Von
den in dieser Rubrik angeführten Beträgen entfallen nur ö3.-„ »/ „ auf die Stadt selbst, 36.,, »"/ « Md an den allgemeinen Bersorgungssond,
6.11,"/ ., an den allgemeinen Krankenhausfond und 3.», «"/ « an den Rilitär -Jnvalidenfond gbzufuhren.

statistisches Jahrbuch,
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t » Ertrag der im Abfindnngswege eingehobenen staatlichen Ver¬
zehrungssteuer von Wein , Most und Fleisch in den außerhalb der
Bcrzehrungssteuerlinic gelegenen Gebietstheilen Wiens in den Jahren

188 » —1887 . ')

Wein und Most

Jahr i! II. Bezirk
III ., IV ., V.

und
X. Bezirk

zusammen

Fleisch

II . Bezirk
m ., IV ., V.

und
X. Bezirk

.zusammen
Summe

Gulden österr . Währ.

1883
188t
1888
1886
1887

730
900
900
900

1.600

-21.960
21.950
21.950
25.000
28.000

22 .700
22.850
22.850
28.900
26.600

250
350
380
350
600

23.850
23.550
23.550
35.000
35.000

23.800
23.900
23.900
38.380
35.600

L6.500
46.750
46.780
61.280
62.200

0 Mittheilungen der k. k. Finanz -Bezirks -Direction . Der X. Bezirk liegt ganz , von dem II ., III ., IV. und V. Be¬
zirke liegen einzelne Theile außerhalb der Verzehr,mgssteuerlinie. Am S, . December 1880 betrug die Bevölkerung des
X. Bezirkes 4S.7S», jene der bezeichneten Theile des II. bis V. Bezirkes zusammen „ 20 Civilpersonen.

14 . Gebüren anlässlich der Veränderung des Besitzes von Realitäten
in den Jahren 188 » —1887.

Zahr

Gebüren anlässlich der Veränderung des Besitzes von Realitäten

Staatsgebüren !Gemeindezuschlag ' )

bei wirklichen
Besitz¬

veränderungen

fl. kr.

Äquivalentgebüren
vom

Realbesitze juristischer
Personen

kr.fl.

l! bei wirklichen
im ganzen ^ Besitz¬

veränderungen

fl. kr. fl. kr.

1883
1884
1888
1886
1887

1,672 .232
1,729 .687
1,861 .830
1,587 .637
2,007 .486

12 .,
6

37. ,
44
19

214 .966
233 .482
240 .412
251.181
260 .666

94
19

6
50

1,887 .199
1,963 .139
2,102 .242
1,838 .818
2,268 .182

6.,
25
43.,
94
19

133.778
138 .372
148.946
127.010
160.598

87
56.,
43
99.,
89.,

Gebüren anlässlich der Veränderung des Besitzes von Realitäten

Gemeindezuschlag ' ) <Forts.> zusammen Gebüren

Jahr
Äquivalent-

gebnren vom
Realbesitze

juristischer Per¬
sonen

fl. kr.

im ganzen
» bei wirklichen

Besitz-
^ Veränderungen

fl. kr. fl. kr.

Äquivalent¬
gebüren von,

Realbesitze
juristischer Per¬

sonen

fl. kr.

im ganzen

fl. kr.

1883
1884
1888
1886
1887

17.197
18.678
19.232
20.094
20.883

35.,
57 .,
W.,
52
80

150.978
157.081
168.179
147.108
181.452

q»r-L-.g
14

39. . 1
51 .,
69.,

1,806 .010
1,868 .029
2,010 .776
1,714 .648
2,168 .085

69. ,
62.
80. ,
43. ,
8.

232 .164
282 .160
259 .648
271 .276
281 .519

29.,
76 . ,

80

2,038 .174
2,120 .190
2,270 .421
1,988 .924
2,449 .604

99
39
83
48. ,
88 .,

0 Nach den Hanptrechnungsabschlüfsen der Stadt Wien. Der Gemeindeznschlag beträgt lü"/ » der ordentlichen
Staatsgebür ; der Staat bezieht aber noch einen außerordentlichen Zuschlag in der Höhe von SS"/ » der ordent¬
lichen Gebür.



13 . Die Gemeindeumlagen auf den Mietzins , 1« . Das Lotto ^efälle . Lpielfammlungen , Ziehungen , Lpieleinlagen,
die Gemeindeanflage auf den Besitz von Hunden Lpielgewinste und Nettoeinnahmcn während der Jahre 1^ 83 bis
und das Musikimpost -Erträgnis in den Jahren 1887 in den im Reichsrathe vertretenen Königreichen und Ländern

1883 bis 1887 . im allgemeinen und in Niederösterreich im besonderen

Ertrag der Gemeindeumlagen
auf den Mietzins ' )

für allge - !
'Z ' !meine Zwecke
^ ' ( . Zms-

kreuzer ")

kr.

1883

1884

1888

1888

1887

3,380 .834

3,443 .032

3,448 .467

3,376 .123

3,687 .611

70

20

60

60

10

für
Nolksschnl-

zwecke
(,,Schul¬
kreuzer " )

fl . kr.

1,818 .033

1,864 .978

1,867 .919

1,937 .066

1,981 206

46

77!

93

93

zusammen

fl . kr

8,168 .870

8,308 .007

8,316 .387

3,813 .190

8,638 .817

16

97

88

11

Ge¬
meinde - !

auslage
auf den

Besitz von
Hunden 2)

fl . kr .>

Musik¬
impost °)

fl . kr

86 .820

89 .960

>82.906

81 .219

81 .639 33

9 .874

11 .897

12 .648

9 .982

7 .884

33

33

>) Daten des städtischen Steueramtes.
9 Nach den Hauptrechnungsabschlüssen der Stadt Wien.

l! «

G !

die Spieleinlagen die Spielgewinste

Cisleithanien .
Niederösterreich ' )

Z i Cisleithanien . .
°° ' Niederösterreich ' >

Cisleithanien . .
Niederösterreich ' )

Cisleithanien . . >3713s219
Niederösterreich ' st 926 ! 26 - )

«7

«p

3792
942

216
26 - )

3769
941

3738>938!

218
26-

217
26 - )

Cisleithanien . . >>3681
Niederösterreich ' ) 919

217
26 - )

Zahl

in

Gulden

ö . W.
Zahl

18,689 .400
83,342 680

21,788 .106
10,187 .916

in

Gulden

ö. W.

auf
100

Gul¬
den

Ein-
stagcn

fl.Ikr.

der

Überschuss
der Spiel¬

einlagen
über die

Spiel¬
gewinste in

Gulden
ö . W.

>,861 .608 13,274 .798fl >0 !92
880 .606 6,807 .788 63 88

116,066 .100 >22,121 .411
82,469 .080 >10,191 .343>

121,229 .900
84,462 .730

22,018 .766
9,884 .498

1,865 .729 12,861 .384
821 .816 8,943 .165

120,088 .800 >22,166 . 186
52,532 .380 > 9,897 .832>

118,788 .370 >22,044 .144
82,416 .600 ! 9,822 .278

1,772 .220
798 .234

11,776 .784
8,419 .141

53 23
83 17

1,861 .427
796 .340

12,630 .184
8,616 .146

58 41
60 13

1,877 .666 >12,874 .784
758 .771 8,172 .804

86 >98
88 82

32

8,313 .31
3,680 .128

10,344 .657
4,772 .202

9,137 .182
3,941 .333

9,838 .972
3,981 .386

9,469 390
4,349 .474

' ) Vom Fachrechnungsdepartement V des k. k. Finanzministeriums . Die bei Niederösterreich ausgewiesenen
Lottospielergebnisse wurden zwar in diesem Krön lande,  nicht aber nur bei den in Niederösterreich (Wien!
abgehaltenen 26 Lottoziehungen , erzielt , indem di ? in Niederösterreich aufgestellten Collecturin auch für die in den
anderen Kronländern stattfindenden Lottoziehungen Spiele sammeln . Für Wien allein waren die entsprechenden
Daten nicht zu erlangen ; da aber der Vergleich der für Niederösterreich gegebenen Ziffern mit jenen für die im
Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder zeigt , dass das erwähnte Kronland an dem Erträgnisse des Lotto-
gefälles einen unverhältnismäßig hohen Antheil hat . welcher offenbar zumeist durch Wien sammt seinen Vororten bewirkt
wird , so bilden auch diese Ziffern einen interessanten Beitrag zur Statistik der Stadt Wien.

2) Diese Ziffer gibt bloß die Zahl der in Wien abgehaltenen Ziehungen an : im übrigen Niederösterreich
finden Ziehungen nicht statt.

SteuernundRegalien.




	Seite 117
	Seite 118
	Seite 119
	Seite 120
	Seite 121
	Seite 122
	Seite 123
	Seite 124
	Seite 125
	Seite 126
	Seite 127
	Seite 128
	Seite 129
	Seite 130
	Seite 131
	Seite 132

